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BANCO CENTRAL DO BRASIL 
PROCURADORIA-GERAL DO BANCO CENTRAL E DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

12º CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROCURADOR DO BANCO CENTRAL DO BRASIL 
EDITAL Nº 9 – BACEN, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
O PROCURADOR-GERAL e o CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, 

substituto, do BANCO CENTRAL tornam públicos o resultado final na perícia médica dos 
candidatos que se declararam portadores de deficiência, o resultado provisório na avaliação 
de títulos e o resultado provisório na sindicância de vida pregressa referentes ao concurso 
público destinado ao provimento de cargos de Procurador do Banco Central do Brasil, na 
categoria inicial da Carreira, nos termos do disposto neste edital e no Edital nº 1 – BACEN, de 29 
de junho de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2009. 
 
1 Relação final dos candidatos qualificados como portadores de deficiência na perícia médica, na 
seguinte ordem: número da inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10002223, Roberta Figueira Tigre Maia. 
 
2 Resultado provisório na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome 
do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos. 
10000125, Adnaldo Dominices Baia Filho, 2.00 / 10009754, Alexandre de Miranda Cardoso, 7.50 
/ 10000785, Allyson Henrique Rocha Bezerra, 7.00 / 10006019, Allyson Martins Coelho, 3.00 / 
10010330, Amanda Marcos Favre, 9.00 / 10002639, Amanda Rebeca Morais Emery Costa, 7.00 / 
10007104, Ana Carolina Campos, 4.00 / 10001066, Andre Borges Uliano, 1.00 / 10005581, Andre 
Luiz Cappi Pereira, 4.00 / 10010849, Antonio Araujo Segundo, 0.00 / 10008635, Antonio Carlos 
Lages Monte Junior, 0.00 / 10004189, Bianca Barbara Malandra Carneiro, 6.00 / 10004554, 
Breno Righi, 5.00 / 10001787, Bruno da Silva Ramos, 1.00 / 10005829, Calberto Coutinho da 
Costa, 4.00 / 10008977, Camila Maia Sales, 6.00 / 10000556, Camila Neves Willhelm, 5.00 / 
10006898, Camila Ughini Nedel, 0.00 / 10005550, Carlos Augusto Toniolo Goebel, 6.00 / 
10001689, Carlos Roberto Firme Filho, 6.00 / 10008551, Carolina de Oliveira Martins, 11.00 / 
10000563, Celia Regina Ody Bernardes Carrer, 2.00 / 10007682, Cezar Kawabata, 5.00 / 
10009200, Charlyne Torres Braga, 3.00 / 10004964, Cinthia Gabriela Borges, 2.00 / 10008414, 
Daniel de Jesus Sousa Santos, 2.00 / 10007340, Daniel Pires da Silva, 3.00 / 10005444, Daniella 
Maia Losso, 7.00 / 10001526, Danil Placido Camilo Junior, 1.00 / 10008027, Danilo Neves de 
Sousa, 6.00 / 10003019, Dante Borges Bonfim, 2.00 / 10002268, Dario Carnevalli Durigan, 1.00 / 
10003279, Dayana de Carvalho Uhdre, 1.00 / 10005158, Diana Loureiro Maciel de Moura, 7.00 / 
10006680, Diego Leonardo Andrade de Oliveira, 2.00 / 10010445, Eder Mauricio Pezzi Lopez, 
9.00 / 10010916, Eduardo Barbosa de Araujo, 4.00 / 10006461, Eduardo Pedroto de Almeida 
Magalhaes, 2.00 / 10002446, Eduardo Ribeiro de Oliveira, 8.00 / 10010074, Eliabe Soares da 
Silva, 7.00 / 10006887, Elton Luiz Bueno Candido, 1.00 / 10007039, Emmanuel Mascena de 
Medeiros, 3.00 / 10011394, Fabiana Grasso Ferreira, 4.00 / 10003531, Fabiana Perillo de Farias, 
4.00 / 10008538, Fabio da Silva Franca, 0.00 / 10005055, Fabricio Torres Nogueira, 12.00 / 
10009375, Felipe Albertini Nani Viaro, 2.00 / 10001678, Felipe Mota Pimentel de Oliveira, 1.00 / 
10006447, Felipe Valente Siman, 5.00 / 10002641, Fernanda Quintas Vasconcelos, 6.50 / 
10003936, Fernando de Sousa Vale, 2.00 / 10006186, Flavio Luiz Avelar Domingues Filho, 3.50 / 
10006102, Guilherme Costa Macedo, 5.00 / 10005257, Heloise Wittmann, 9.00 / 10005481, 
Henrique Maul Brasilio de Souza, 5.00 / 10002892, Hilario Barbosa Falleiros Jr, 5.00 / 10004948, 
Hugo Fidelis Batista, 3.50 / 10008494, Humberto Cestaro Teixeira Mendes, 4.00 / 10004455, Igor 
de Rosalmeida Dantas, 0.00 / 10011382, Jaime Travassos Sarinho, 0.00 / 10005698, Janaina 
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Machado Conceicao, 1.00 / 10000548, Joao Marcelo Rego Magalhaes, 14.00 / 10000801, Joao 
Paulo Massami Lameu Abe, 2.00 / 10011827, Joao Paulo Melo do Nascimento, 5.00 / 10008640, 
John Maycon Alves de Oliveira, 2.00 / 10011860, Jose Augusto Sansoni Soares, 5.00 / 10007013, 
Jose Silderlandio do Nascimento, 6.00 / 10001283, Joseh Antonio de Oliveira Tavora, 6.50 / 
10000527, Josianne Zanoto, 17.00 / 10001090, Julia Cardoso Rocha Saraiva Teixeira, 4.00 / 
10003722, Julia Wanderley Vale, 5.00 / 10004255, Juliana Marques Franca, 2.00 / 10005744, 
Kelita Lopes Frias de Oliveira, 3.00 / 10009944, Leandro Eduardo da Silva, 8.00 / 10005438, 
Leonardo Paz de Lima, 7.00 / 10000433, Leonardo Tavares Saraiva, 4.00 / 10007981, Leonel Paz 
de Lima, 7.00 / 10007756, Lia Rolim Romagna, 2.00 / 10009122, Lilian Santana Leal Lima, 6.00 / 
10004610, Livia Martins Benaion, 4.00 / 10003829, Luciana Lima Rocha dos Santos, 6.00 / 
10000266, Luciano Silva, 1.00 / 10003463, Luis Copetti Medeiros, 3.00 / 10005213, Luis Hernani 
Osorio Rangel, 8.00 / 10001151, Luis Jose Maranhao Neto, 3.00 / 10004988, Luiz Eduardo Galvao 
Machado Cardoso, 1.00 / 10009882, Maira Virginia de Paula Dutra, 8.00 / 10000866, Manoel 
Antonio dos Santos Neto, 0.00 / 10000530, Marcela Pricoli, 2.00 / 10004171, Marcelo Batista 
Veras Filho, 4.00 / 10004113, Marcelo Bianchini, 1.00 / 10009793, Marcelo Elias Vieira, 6.00 / 
10009007, Marcelo Sanberg, 8.00 / 10005693, Marcia Thais de Oliveira Stolf, 7.00 / 10003948, 
Marcio Vidal de Campos Valadares, 4.00 / 10004834, Marcus Paulo da Silva Cardoso, 3.00 / 
10008343, Marcus Paulus de Oliveira Rosa, 2.00 / 10010605, Marcus Vinicius de Albuquerque 
Portella, 8.50 / 10008370, Maria Fernanda Carvalho Ribeiro, 5.00 / 10003960, Maria Tereza 
Marques Correa, 1.50 / 10002163, Mariana Casati Nogueira da Gama, 11.00 / 10006378, 
Mariana Munhoz da Mota, 2.00 / 10005062, Mariana Varejao de Andrade, 2.00 / 10000182, 
Marilia Ribeiro Soares Ramos Ferreira, 2.00 / 10006391, Mauricio Saliba Alves Branco, 3.00 / 
10004930, Melina Alves Tostes, 0.00 / 10000341, Michelle Brandao de Sousa Pinto, 3.00 / 
10001709, Moreno Castilho Pereira Peralles, 6.00 / 10005022, Natalia Alves Duarte, 0.00 / 
10000204, Nathalia Wolfenson Jambo Farinha, 9.50 / 10005767, Pablo Bezerra Luciano, 1.00 / 
10006647, Pedro de Mello Florentino, 6.00 / 10002993, Pricila Martins Carrano, 6.00 / 
10011220, Rafael Cavalcate Cruz, 2.00 / 10003362, Ramiro de Avila Peres, 0.00 / 10000306, 
Renan Legay Vermelho, 3.00 / 10006841, Renato Cesar Falcao Macedo, 4.00 / 10004564, Ricardo 
Carvalho Gomes, 5.00 / 10002223, Roberta Figueira Tigre Maia, 2.00 / 10001968, Roberta 
Simoes Nascimento, 5.00 / 10003816, Rodrigo Canella Soares, 1.00 / 10003436, Rodrigo Lopes 
Torres, 0.00 / 10000656, Rodrigo Santesso Kido, 3.00 / 10009210, Rodrigo Vasconcellos Pinto, 
7.00 / 10010246, Rosiris Oliveira Paraense da Costa, 5.00 / 10000689, Sandra Caseira Cerqueira, 
8.00 / 10006636, Sergio Murta Machado Filho, 6.00 / 10011409, Sidney Maia Junior, 0.00 / 
10001929, Thiago Noboru Takai, 7.00 / 10003922, Thomaz Felipe Bilieri Pazio, 2.00 / 10001818, 
Thyago Ribeiro Soares, 3.50 / 10000571, Tiago Alvarez Pedroso, 1.00 / 10008784, Vinicius Xavier 
Ferreira, 3.00 / 10007312, Virginia Gomes de Moura, 8.00 / 10000985, Virna Menezes Carlos 
Barretto, 4.00 / 10000293, Vitor Tilieri, 4.00 / 10006337, William Matheus Fogaca de Moraes, 
1.00. 
2.1 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos portadores de deficiência, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória 
na avaliação de títulos. 
10002223, Roberta Figueira Tigre Maia, 2.00. 
2.2 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: 
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de 
títulos. 
10010938, Bruno Furtado Silveira, 10.00. 
 
3 Relação provisória dos candidatos recomendados na sindicância de vida pregressa, na seguinte 
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ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10000125, Adnaldo Dominices Baia Filho / 10009754, Alexandre de Miranda Cardoso / 
10000785, Allyson Henrique Rocha Bezerra / 10006019, Allyson Martins Coelho / 10010330, 
Amanda Marcos Favre / 10002639, Amanda Rebeca Morais Emery Costa / 10007104, Ana 
Carolina Campos / 10001066, Andre Borges Uliano / 10005581, Andre Luiz Cappi Pereira / 
10010849, Antonio Araujo Segundo / 10008635, Antonio Carlos Lages Monte Junior / 10004189, 
Bianca Barbara Malandra Carneiro / 10004554, Breno Righi / 10001787, Bruno da Silva Ramos / 
10005829, Calberto Coutinho da Costa / 10008977, Camila Maia Sales / 10000556, Camila Neves 
Willhelm / 10006898, Camila Ughini Nedel / 10005550, Carlos Augusto Toniolo Goebel / 
10001689, Carlos Roberto Firme Filho / 10008551, Carolina de Oliveira Martins / 10000563, 
Celia Regina Ody Bernardes Carrer / 10007682, Cezar Kawabata / 10009200, Charlyne Torres 
Braga / 10004964, Cinthia Gabriela Borges / 10008414, Daniel de Jesus Sousa Santos / 
10007340, Daniel Pires da Silva / 10005444, Daniella Maia Losso / 10001526, Danil Placido 
Camilo Junior / 10008027, Danilo Neves de Sousa / 10003019, Dante Borges Bonfim / 10002268, 
Dario Carnevalli Durigan / 10003279, Dayana de Carvalho Uhdre / 10005158, Diana Loureiro 
Maciel de Moura / 10006680, Diego Leonardo Andrade de Oliveira / 10010445, Eder Mauricio 
Pezzi Lopez / 10010916, Eduardo Barbosa de Araujo / 10006461, Eduardo Pedroto de Almeida 
Magalhaes / 10002446, Eduardo Ribeiro de Oliveira / 10010074, Eliabe Soares da Silva / 
10006887, Elton Luiz Bueno Candido / 10007039, Emmanuel Mascena de Medeiros / 10011394, 
Fabiana Grasso Ferreira / 10003531, Fabiana Perillo de Farias / 10008538, Fabio da Silva Franca / 
10005055, Fabricio Torres Nogueira / 10009375, Felipe Albertini Nani Viaro / 10001678, Felipe 
Mota Pimentel de Oliveira / 10006447, Felipe Valente Siman / 10002641, Fernanda Quintas 
Vasconcelos / 10003936, Fernando de Sousa Vale / 10006186, Flavio Luiz Avelar Domingues 
Filho / 10006102, Guilherme Costa Macedo / 10005257, Heloise Wittmann / 10005481, 
Henrique Maul Brasilio de Souza / 10002892, Hilario Barbosa Falleiros Jr / 10004948, Hugo 
Fidelis Batista / 10008494, Humberto Cestaro Teixeira Mendes / 10004455, Igor de Rosalmeida 
Dantas / 10011382, Jaime Travassos Sarinho / 10005698, Janaina Machado Conceicao / 
10000548, Joao Marcelo Rego Magalhaes / 10000801, Joao Paulo Massami Lameu Abe / 
10011827, Joao Paulo Melo do Nascimento / 10008640, John Maycon Alves de Oliveira / 
10011860, Jose Augusto Sansoni Soares / 10007013, Jose Silderlandio do Nascimento / 
10001283, Joseh Antonio de Oliveira Tavora / 10000527, Josianne Zanoto / 10001090, Julia 
Cardoso Rocha Saraiva Teixeira / 10003722, Julia Wanderley Vale / 10004255, Juliana Marques 
Franca / 10005744, Kelita Lopes Frias de Oliveira / 10009944, Leandro Eduardo da Silva / 
10005438, Leonardo Paz de Lima / 10000433, Leonardo Tavares Saraiva / 10007981, Leonel Paz 
de Lima / 10007756, Lia Rolim Romagna / 10009122, Lilian Santana Leal Lima / 10004610, Livia 
Martins Benaion / 10003829, Luciana Lima Rocha dos Santos / 10000266, Luciano Silva / 
10003463, Luis Copetti Medeiros / 10005213, Luis Hernani Osorio Rangel / 10001151, Luis Jose 
Maranhao Neto / 10004988, Luiz Eduardo Galvao Machado Cardoso / 10009882, Maira Virginia 
de Paula Dutra / 10000866, Manoel Antonio dos Santos Neto / 10000530, Marcela Pricoli / 
10004171, Marcelo Batista Veras Filho / 10004113, Marcelo Bianchini / 10009793, Marcelo Elias 
Vieira / 10009007, Marcelo Sanberg / 10005693, Marcia Thais de Oliveira Stolf / 10003948, 
Marcio Vidal de Campos Valadares / 10004834, Marcus Paulo da Silva Cardoso / 10008343, 
Marcus Paulus de Oliveira Rosa / 10010605, Marcus Vinicius de Albuquerque Portella / 
10008370, Maria Fernanda Carvalho Ribeiro / 10003960, Maria Tereza Marques Correa / 
10002163, Mariana Casati Nogueira da Gama / 10006378, Mariana Munhoz da Mota / 
10005062, Mariana Varejao de Andrade / 10000182, Marilia Ribeiro Soares Ramos Ferreira / 
10006391, Mauricio Saliba Alves Branco / 10004930, Melina Alves Tostes / 10000341, Michelle 
Brandao de Sousa Pinto / 10001709, Moreno Castilho Pereira Peralles / 10005022, Natalia Alves 
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Duarte / 10000204, Nathalia Wolfenson Jambo Farinha / 10005767, Pablo Bezerra Luciano / 
10006647, Pedro de Mello Florentino / 10002993, Pricila Martins Carrano / 10011220, Rafael 
Cavalcate Cruz / 10000306, Renan Legay Vermelho / 10006841, Renato Cesar Falcao Macedo / 
10004564, Ricardo Carvalho Gomes / 10002223, Roberta Figueira Tigre Maia / 10001968, 
Roberta Simoes Nascimento / 10003816, Rodrigo Canella Soares / 10003436, Rodrigo Lopes 
Torres / 10000656, Rodrigo Santesso Kido / 10009210, Rodrigo Vasconcellos Pinto / 10010246, 
Rosiris Oliveira Paraense da Costa / 10000689, Sandra Caseira Cerqueira / 10006636, Sergio 
Murta Machado Filho / 10011409, Sidney Maia Junior / 10001929, Thiago Noboru Takai / 
10003922, Thomaz Felipe Bilieri Pazio / 10001818, Thyago Ribeiro Soares / 10000571, Tiago 
Alvarez Pedroso / 10008784, Vinicius Xavier Ferreira / 10007312, Virginia Gomes de Moura / 
10000985, Virna Menezes Carlos Barretto / 10000293, Vitor Tilieri / 10006337, William Matheus 
Fogaca de Moraes. 
3.1 Relação provisória dos candidatos portadores de deficiência recomendados na sindicância 
de vida pregressa, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem 
alfabética. 
10002223, Roberta Figueira Tigre Maia. 
3.2 Relação provisória dos candidatos sub judice recomendados na sindicância de vida 
pregressa, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10010938, Bruno Furtado Silveira. 
 
4 DOS RECURSOS 
4.1 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório na avaliação de títulos 
e na sindicância de vida pregressa, das 9 horas do dia 18 de fevereiro de 2010 às 18 horas do 
dia 19 de fevereiro de 2010, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico 
http://www.cespe.unb.br/concursos/pgbc2009, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição 
de Recurso, seguindo as instruções nele contidas. 
4.2 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos 
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem 
como de outros fatores que impossibilitem a interposição de recursos. 
4.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso intempestivo ou 
desprovido de fundamentação será liminarmente indeferido. 
4.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será liminarmente indeferido. 
4.5 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo 
e/ou em desacordo com este edital ou com o Edital nº 1 – BACEN, de 2009, especialmente com 
seu item 18. 
 
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
5.1 O resultado final na avaliação de títulos, o resultado final na sindicância de vida pregressa e a 
convocação para o Programa de Capacitação serão publicados no Diário Oficial da União e 
divulgados no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pgbc2009, na data 
provável de 25 de fevereiro de 2010. 
5.2 A matrícula no Programa de Capacitação será realizada na data provável de 1º a 3 de março 
de 2010. 
 

 
FRANCISCO JOSÉ DE SIQUEIRA 

Procurador-Geral do Banco Central 
 

 
DELOR MOREIRA DOS SANTOS 

Chefe do Departamento de Gestão de 
Pessoas do Banco Central, substituto 


